Tom. II.

nio, principatu expolatus iaceret; veneno Pontificem tollere cogitabat tanquam ingratum, & beneficiorum immemorem. Inconsiderati iuuenis querimonias prouis auribus auscultabat Cardinales nonnulli, inter quos Raphael Riarius, qui diuitijs, dignitatibus, mense magnificencia prepotens ad Pontificatum aspirabat. Concilio itaque Petrus chituro Pontificis, vt ipse fletu curandi fistulam veneno inficeret, pacis pecunia, in agrum secedit Latium, relicto ministro, qui seculus perficeret; sed detectis insidij; vincus Alphonsus, & in equales positus locos pandit. Questionem audi, vt Vaticana referunt Monumenta. Die Luna 22. Iunij, 1517. fuit consistorium. S. D. N. proposuit Dominus Cardinalis velle se expedire negotiationem, & causam processu facti contra tres Reuerendissimos Cardinales, videlicet Raphaelem de Riario Episcopum Ostiensem, & Bendinellum, & Martinum in Transiberim, Presbyterum, & Alphonsum S. Theodori Diaconum Cardinalem, propter quatuor crimina per eos contra Sanctissimum suum, & Sedem Apostolicam perpetrata, quarum quolibet erat crimen lesa maiestas, ac priuatione dignum; nam Bendinellus, & Alphonsus Cardinales, cum predicta sua Sanctissimus Apostolicus episcopus assignata fuisset, & interueniente se abstinere aus de eligendo comunani consensu futurum Pontificem, & deinde eandem Sanctissimum suam sancta Sede sedente tractant, & conueniunt, ac promiserunt eligere eandem Raphaelem de Riario Episcopum Ostiensem, & Cardinalem in futurum Pontificem, idque eandem de Riario communicant, cui promiserunt vocari suam, ipsam, R. Cardinalem in suam sententiam traxerunt, & ut postmodum consilium ad optatum suum perducere celebrassent, idem Bendinellus, & Alphonsus Cardinales, cum quodam monacho Baptista de Vercellis Medico Chirurgico tractant euasione ad fructus sua Sanctissimatis sub pretexta medendi vltori Sanctissimatis sua, & inducendi cum medela vniuersi ad inuentionem Sanctissimatis suam, & quantum in eius fuit consuerere etiam Camerariam nouissimum predicta sua Sanctissimatis sapit, & sapit procurant, & etiam amaris Raphaeli Cardinali ex ordine communicant, ipseque id etiam ratum habuit, & diuersi temporibus super hoc consilium interunt, & si potuissent ad effectum perduxissent; ut idem Bendinellus, & Alphonsus cogita Bvllam iniquitatis panalis, per Sanctissimum suum contra iniquitatis filium Franciscum Mariam de Ronere, & illi adherentes emanatum, sub qua etiam Rege, & Cardinales includebantur, eidem Francisco Maria adhererent, panis in ea contentis damnabiliter incurrendo, & cum in lesa maiestatis committendo, super cuius negotijs, & causa expeditione, idem S. D. N. exquisit tota Reuerendissimum suam Card, in predicto Consistorio exhibentur, qui omnes, excepto Reuerendissimo, D. Dominico de Grimani Episcopo Portuen. dicente se non esse bene resolutum, & propterea non posse tunc bona conscientia votum dare, notam suam dederunt, amonesque conuenerunt supradicta crimina per processum, quatuor coram Sanctissimatis, & Reuerendissimis Cardinalibus licita fuit, in quo conturbatur, ipsorum Cardinalium detentor omnes: ipsorum plene, & clare probati fuisset, & propterea vniuersi vniuersi

Dd

Rr.

flaricorum iſſe, quod etiam in Papam, ſicut, & in Imperatorem conſtituitur, & per Sanctiſſimum panem poſſe ſequi ad necem, privari pibe, & Cardina dignitate, ac omnibus officiis, beneficiis, ac bonis quibuscumque, & demum Sacerdotio abſurgari, & eorum tractu ſeculari, quia penerat arbitrarium, quoad Sanctitatem ſuam, poterat, & omnes pnyus impoſcere, & omni elec-tione, & venia uti, prout Sanctitati ſua placebat, & cui Reverendiſſi Cardinales preſentes eodem nocturno, & eriminoſi humiliter ſua Sanctitati commendandam, & quibus notis ab eſdem Cardinalibus exquiritur, & ut preſertim datus, Advocatus Fiſcalis petijt ab eodem Sanctiſſ. D. N. contra Cardinales deſenſos ratiſſimam miniſtrari, eſſeque iuxta eorum demerita per deſinitam ſententiam condemnari. Precorvator vero Fiſcalis petijt concluſi in cauſa, & ſententiam preſertim. Ea propter Sanctiſſ. D. N. concluſi in cauſa, & demum Secretarius ſua demerita mandavit, ut ſententiam ipſam legeret, cuius vigore condemnatio fuerat, videlicet D. Raphael Ep. Oſim. D. Bendenellus de Sanctis Preſb. & D. Alphonſus Petrucci Diaconus Cardinales ex parte, & dignitate Cardines, necnon omnesque Ecclieſi, beneficii, officij, & bonis, qua Fiſco Apoſtolicis applicata fuerunt ſpinari, degradari, Curiaque ſeculari tractu demandabatur, prout in ea latius continetur, & ipſe, Precorvator Fiſcalis petijt, & requiſiſit omnes Notarios ibidem preſentes de huiusmodi ſententia rogari eſſe.

Hieronymus Garimbertus ſcribit Raphaelem, licet ſceleris conſcium, ac participem, non tamen tamquam eum vimquam capite damnatum. Paris vero de Graſſis ſacrarium ecremoniarum Prefectus titulis occulatus contra Garimbertum hæc habet in actis Conſiſtorialibus. Die Veneris 29. Maij cum Cardinales omnes qui in Vite ſunt, videlicet quindecim numero ad Conſiſtorium mane veniſſent, & in loco Conſiſtoriali ſedeſſent, Papa ille mane ultra ſolum pro horum, & ultra moratus eſſet, vocari ad ſe inſu Cardinalium Anticam, natrone Tuſcanam, & cum eo etiam quaſper horam commoratus eſt, imitari enim que omnes, quod id harditatis eſſet, ego introſpicens per temulam inſu vidi Capitaneum Palmy, & duos vel tres alios Palatii Caſtellei armigeros ibi aſſiſtere, & habitare ne quid mali ſequeretur, Inani viſus rei finem, etenim cum vidiſſem vocari Reverendiſſimum Cardinalem S. Georgij, & etiam Cardinalem de Farnesio, qui ſatis laeto, & intrepido vultu acceſſerunt, credidi, cauſa conſultationis eſſe vocatos, nam eo mane multum de Cardinalibus novis emanans ſermo percrebuerat, & voxque Cardinalis ipſe ſancti Georgij ingreſſus eſt, cum ecce Pontifex, qui alius lente, & gradualim exire ſolitus erat, & mediis ſemper inter duos Cubicularios ducteret, nunc ſolis præcepti, & vehementer exiit de ſua camera, & ipſem eſt in ſeris clauiſe, ſe Cardinalem pro aditum S. Georgij introcludens eum Capitaneum, & alios Cubicularios, de quo Papa exiit, & præceptis ego miratus, & cum dicerem quid ſeres, & an in Conſiſtorium iret ſine ſcala, & nam ſemper ſolitus ibidem eſſe ſolitus, reſpondit ſcala velle, & ſe illum cum Saceriſto Palatino impoſuimus, & vidimus eum pallidum, & totum commotum, & dubitavi de prædicti Cardinalis captivitate, præſertim quia mihi mandavit imperioſus ſolito, ut omnes exire deberem de loco Conſiſtoriali, prout feci, nec ſatis id ſuis, etiam mihi rariſus vultus ſermonem accu-

buit inſu, ut Conſiſtorium clauderem, prout feci, & ex quibus id quod fuerat, ego diu naus, & necceſſi tamen ad ſtatrem meum Cardinalem de Graſſis, cui quod ego ſuſſurraveram intimavi, & ipſe cum aliis hor ſuavisſimas inter tandem claris à Pontifice intellexerunt cauſam capti a ſitis, qua ſuit: ex eo qua Carcinaxi duo carceres conſeſſi ſunt, qualiter Cardinalis ipſe S. Georgij conſentiſſe conſpiratoris in Papam, ſuper veneno miſcendo, & qualiter ipſidem carcerati communiſſerant cum eo quod Papa moretore ex coſuetudine, ipſi ſimul cum aliis facerent eum Papam, & ſimilia, & ſua ſua, nec veritas indicat.

Cardinalis in Palatio detentus eſt, & ſe rogantibus Cardinalibus omnibus in una camera incluſus eſt, non autem in Caſtello dicitur tunc, ſed tunc ad paucos dies, & archicathedra clauiſus eſt, inſeſe ſunt.

Cauſa cognita damnatus eſt Raphael, & vt diximus, ac bonis omnibus, dignitatibusque Ecclieſiaſticis, atque ipſa cardinalitia purpurea denudatus, & at interceſſione Cardinalium, ſolutioneque ſententiarum aureorum centum millium calamitarem illum eſſugit: Palatium à ſe quod Dni Laurentij in Damoſo conſtructum, hac lege reddidit, vt dum viveret ipſe habitaret, poſt vero illius mortem in euſdem Buſilice titularis, ſanctaque Ecclieſie Camerarii vſum in perpetuum eſſet, ceterum ad munera omnia penſumque evocatus. Rem narrat laudatus Prefectus ſacrarum ecremoniarum his verbis.

Die Veneris 24. Julij 1517. Papa mihi ad eſſe iſſit, prout ſquam Conſiſtorium intro vocatum, dixit, ſe velle Cardinalem S. Georgij ex carcere liberare, & reſtituere ad omnia qua ille prius habebat in beneficiis, officiis, & dignitatibus, præter quam in voce alium, & paſſum, quia pro nunc non vultbat, ſed ſi ipſe cum tempore bene ſe ad verſus Papam, & ſuis haberet, abſque dubio, & in hoc eodem ſatisfaceret.

Itaque mihi impoſuit, ut ecremonias adaptarem, quibus alius poſſet fieri hinc inde ſatisfacere: ego primò claudens animum ſua Sanctitatis pro miſericordia, & quia procal dubio Deus Sanctitatis ſua, & generi ſuo tribuit, demum dixi, pro maiestate Sedis Apoſtolicæ, & honore Sanctitatis ſua, ac ſacri Senatûs, ac etiam pro debito meo atque iſte expediendus ſit, prout oportet me intellegere nonnulla, qua eſſent iſta, videlicet.

1. An vellet Papa Cardinalem reſtituere, vel item reſtituſſet.
2. An cauſa, qua reſtituendus ſit, debeat amire tanquam Palatii iſdem in habitis ſuſcipi, ſicut venere Cardinalis S. Crucis, & Sanſeverini.
3. Ad quem locum in Conſiſtorio vocandus ſit, an in aliquam cameram Palatii.
4. A quibus decedendus ſit in Conſiſtorium.
5. An in Conſiſtorio generoſitas in terra, vel incuquet, & quoties.
6. An genuſtexas oſenſur pedem, manum, & ut Papa, prout ſquam aliquod dicit.
7. An aliquod dicere debeat, & quod placet Pape quod ille dicit.
8. An Papa vellet ei reſpondere, & cauſa iſto Papa præſtaret reſponſum.
9. An ipſe aliquid legere debeat, & habeat in promptu eedalam legendam.

10. An ipse subscribere manus propria capitula debeat, an casu isto habeatur calumare, & forma subscriptionibus per eum faciendis.

11. An praesente Notario uno, vel duobus Camera Apostolica, vel Magistro ceremoniarum.

12. An Procurator Fiscalis vocandus sit, ut interesse.

13. An placeat quod legat formam iuramenti, quod noui Cardinales habentes praesentant, & ubi, & coram quo.

14. Casu quo ipse non possit, aut non velit legere, an ego, vel alius pro eo legat.

15. An restitutus ponendus sit in primo loco, in quo prius fuerat, vel in ultimis locis tanquam ultimis Cardinalis.

16. An in leuitine iuramenti dicat se Cardinales Ep. Officiales, & Cameronenses, vel quomodo.

17. An seculari debeat omnes tam antiquas, quam de nouo creatas Cardinales, qui interfuerunt restitutioni suae.

18. An etiam a Cardinalibus veniam petere debeat, aut simpliciter gratias agere.

19. An post Consilium redire possit libere ad domum suam.

20. An à Collegio, vel aliquibus de eo decedenda sit ad domum suam, tanquam nouus Episcopus, & nouus Cardinalis in Collegio.

Cum ista proposuissent Pater in scriptis, & dedissem in manibus suis, sicut à me expectari pergit, & se consulenti respondit: nam ipse iterum, atque iterum vocato Cardinali de Medici quassit, cum quo omnia consulere solet, episcopi accepit, & in Consilio se proponere talia uelle dixit, ac sem se iam ipsum. Cardinalem restituisse ad omnia, qua prius habuerat, praeter uocem auctoritatis, & passivam.

Ceterum Papa non me in Consilio uocauit, ut dixerat, sed habens capitula cedulae mea proposuit contenta in consilio, & se anamquodq. proposuimus meam resolutionem.

Nam Notarius duos Camera, ac etiam Procuratorem Fiscalem in Consilio uocauit, & eis mandauit, quod placeat, ac etiam me simul cum alio teste intercessimus promissioni, & obligatiioni, quam auisquisque Cardinalis fecit, quod Cardinalis S. Georgii non recederet à Palatio sine licentia Papa, alius ipsi Cardinales cum non haberent pro Cardinali, & similiter extra Consilium foris ut quos Praelatos, & affines S. Georgii, & in his tractandis ego et Notarius animum Papa, ac multiterum in his Cardinalibus, qui egerit liberabant ipsum Cardinalem S. Georgii.

Verumtamen tota Curia lata ualde de huiusmodi liberatione, & accursu tantis populis, ut intelligeret in liberatione, quantus erat in urbe, & quia Papa prius dixerat aliquibus Cardinalibus, quod uoluit me exire per ipsum, ut decernerem de castello ad Palatium, omnes me intrabant ut expectantes meum accessum, uidentes autem quid ego non irem, & hora decima octaua iam erat diei, ut esset immensus timebant, ne res resolveretur cum expectatione ad aliud longius tempus.

Tandem ego in Consilio uocatus intellexi quid ire deberem cum Reuerendiss. Cardinale de Medici ad castrum, ii.

stram, & facerem ibi, quid mihi deceret resolutionem Confessionaliter de omnibus qua ego in cedula mea proposuissim: itaque Cardinalis de Medici dedit mihi anulum suum pro signo, ut illum Castellum ostenderem, qui mihi consignaret Cardinalem decedendum ad Consilium, & ego egeri proutem.

Iste autem Cardinalis de Medici pedentem uenerat per uiam secretam maralem, & obauret Cardinali S. Georgii, ac ipsum nomine Papa, ac totius Sacri Senatus excepit, & faceret qua sibi imposita fuissent à Papa, & à Senatu.

Dixit autem mihi, ut meum librum iuramentorum portarem quia Cardinalis in Castro ire debet in manibus meis, ego ad haec respondi, non bene esse, quia intramentum in Castello, sicut in castris praesentem non tenet, sed melius foret si ueneris in Palatium illud praesent coram Cardinali de Medici in aliqua camera, ubi ipse inderet Rochettam, & Cappam, & placeat, & se factum esse, ut mox dicam.

Itaque cum irem ad Castrum, & uia mecum Philippus Aldomar, Cuiusdam secretus Papa, tanta populis liturgia fuit praegaudis liberationis istius, ut saepe mirari ferimus, & stabant multi ex Castellis Castrum in altis propugnaculis nos expectantes, & cum me uiderent, & egredierentur, quia eis signum dedit aperiri ostium, accurrerant festinantem, & cum gaudio nuntiarunt Cardinali S. Georgii meum aduentum, qui me audissimum expectabat.

Itaque excoelata sum manu eius, & faciem: dixi, eum Deo gratia, & beneplacito Papa, & totius Sacri Senatus ipsam esse liberam, restitutam, ac se ad Papam uenturum, & pro eo etiam Cardinalem de Medici uenturum, qui per manus secretas uenerat, & uix his paruis dictis, ipse nate dicto ad Castellum, recessit mecum, & inuenimus Cardinalem de Medici, qui Castrum per Terronem, & propugnaculum intrabat, & datus, acceptisque oculis illius progressi sumus omnes per uiam secretam, & quia calor, & aestus erat, feci, quod Cardinalis de Medici deposuit mantum, & Rochettam, sicut etiam Cardinalis S. Georgii erat sine illo, & ego similiter, ac nonnulli Praelati, qui cum eodem uenerant, similiter deposuerunt, & in hortis Palatii digressi sumus in cubiculum Cardinalis de Trinalti, ubi ipse Cardinalis S. Georgii priusquam Rochettam caperet, legi tibi iuramentum, & in iure iurauit, me rogans, & Episcopo Barrensi, ac Dom. Iuho de Narnia Notario Camera testibus, ac multis aliis.

Quo facto, ego ascendi ad Papam, & nunciatus omnia facta, & Papa iussit, ut eum Rochetto, & Cappa, tanquam Cardinalis in girum decernerem, sed locum nullum adhuc assignarem, nisi quando fuisset ostentationibus, ego senarem Campanellam, & ipse assignaret, & cum fecerem deceret in cameram suam, & absq. eo quod locum assignaret.

Itaque isti duo Cardinales ascenderunt, sed cum difficultate, pra multitudine gentium, & turbam, qua erant inter uia, & scalas obseruantes, & acclamantes ei ostium, & salutatam quod multi Cardinibus displicuit in tantum, ac aliqui eos arguerent indignandus, quod Cardinalis aueret, quatinus di fortuna sua, & ingressas, me deceret, inueniuit se fer: non uelut in seculari matronam, ac faciem, nisi prius dixisset sed Papa portauit manum, & excoelata, uocauit, cum ad ostium aulicis, &

variis illi generis flexis dixit in hac sententiam ; vide-
lect.

Beatisime , & clementissime Pater , Magister car-
moniarum es in culpa , quare non promouisti de hoc ser-
mone in conspectu Sanctitatis vestre , & totius sacri Sen-
natus habendo , qualiter ipsam Sanctitatem in vestram pri-
mo meo accessu videritis , & adare debuissim , ac etiam
quod dicere debeam ; tamen Sanctitas vestra , qua me
in manus causas excusatum habuit , habebit , si minus se-
p̄ simpliciter dixerit .

Itaque Pater Sancte , dupl in causa fuerunt , qua me
accusarunt , damnarunt , & in profundum malorum dimi-
serunt : primum fuit error meus , qui tantus fuit , ut pro
maximo , & ingentissimo scelere habendus sit , qui qui-
dem error fuit , quem ego in iudicio confessus sum , & de
novo confiteor , & approbo , & nunquam defendam , quem
defendere non volo , nec possum , nam non nisi peccati in
Sanctitatem vestram , ita vt non solum degradatorum , &
depositionem meruerim , sed etiam vtr̄ p̄nationem ; sed tua
clementia maior est omni meo peccato ; itaq; gra-
tias ago Sanctitati vestre , & quoniam vixisti id facere
non cessasti , qui mihi vitam pro morte donasti , & gra-
tiam pro damnatione clarigisti .

Secundus fuit , Pater Sancte , summa sperclementia ,
& benignitas vestra : quia sermone meo fuerim maior ,
ita vt expellam damnationem . & omnium fortissimum
non solum amissionem meruissim , non timebam tantam
accusationem animo tuo clementissimo initiare potuisse , &
vt tantam vindictam de me experiri voluisset , aut sei-
uisset , aut si uoluisset , & sciuisset , id potuisset , nam
id multis annis cum eodem plus ego conuersatus , quàm
aliam am eus , aut affinis , aut familiaris semper nisi
semper agnosci , semper predicari , te non esse clementia ,
spectum mansuetudinis , & delictum misericordiam , nec
posse cuiuscumque nisi bonum pro malo reddere : itaque ego
confessus clementia vestra non timebam peccatorum memo-
riam ultionem à te posse pronuntiare : peccati peccati , &
inquam pluri peccati , quàm in iudiciali confessione mea ex-
pressum sit .

Quid quid sit Beatisime Pater , ago gratias tua sancti-
tatis de hoc beatisime acceptis & nunquam fatigiatas esse
potero , ad dignas gratias pro tantis benemeritis possum re-
ferre , ad que Pontifex sic respondit .

Reuerendiss. Domine , ego quancumque feci in cogno-
scendo causam istam , feci pro bono Sancti Sedis Aposto-
lica , in quam fuerat per nos erimen illatum , cum enim
locum Dei teneamus in terris , & taceri illum debemus ; si
quis fecerit contra nos , credimus ex debito , atq; ex ius-
tissimo fecisse . Si nunc indulgemus vobis , etiam ex iustitate
Dei non . In Jesu Christo id fecimus , & nobis libenter igno-
ramus , & pristina vita vestra in omnibus restituimus ro-
gantes nos , ut facti Nos de cetero preteritorum obliui
D namo & Nos promittimus vobis , quod in futurum erga nos
ita erimus , si non nunquam aliquid istorum , de quibus
inquisiti fuistis , commiseritis , & ita rogamus Damna-
tionem vestram , at aduersi Nos , & Nostros eodem modo
se gerat .

Quibus dicit iterum Papa leuauit eum ad osculum , &
remisit ad Cardinales , qui omnes surrexerunt , & in sine
annum quemque osculatus à primo ad ultimum , & in sine
priusquam ad Papam rediret , ego ad latas Papa stabam ,

sonari campanam , & vocari Cubicularios intus , qui da-
xerant Papam ad Cameram , & se locus nullas afferant
fuit Cardinalis pro nane .

Ex hoc carcere emissus est , teste Vberro Folie-
ta in elegi clararum Logurum ; & Garimbertop . 371 .
pecunia à familiaribus collata redemptus : facti autem
ducenta milia auroreum monentium ; vt ex tunc impati-
summa , illis presentem temporibus , cum tanta auri , &
argenti suis ex nani Occidentibus India prouincis in us-
stram Ordem ab Hispanis continenter inuicta nondum
regna Europa supra modum distaret , appareret ; quod fa-
miliarium genus ut amplissimum quod se haberet , quantaq;
charitate eum illis esset . Raphael verè in Leonem con-
spirauerit ambitu ductus futuri Pontificatus ? Acta
aliquant supra scripta Consistorialia . Veruntame-
citatus Folietta sequentibus responderet , iam uerè in
consilio in Leonis vitam Alphonsi Petruccio auctore initio
carcere inclusus est , non quidem quòd societatis patrie
insulariter , sed quòd causationis consensu , illam
Pontifici non emanasse argueretur : quam reus horum
faculorum Princeps ad patris dicitur erimen ex feguntis
In scensalorum sententia reuocare solent . Sic Garim-
bertus : depresso huius Cardinalis fuitque potius , quàm
solent adhiberi : quoniam dum eius exaltatio
facultatis magis daret , quàm ueritati ; attamen do-
lore , & maxime oppressa ratione etiam manuum illi vitam
traxit in possessi quasi mente captus itaq; illo quod remouo
que superuixit . Carcere dimissus Ecclesiam aliquas
sibi creditas vltro dimisit : Viterbiensem Oclauio
Vicecomiri de Riariis ; Saouensem Thomam Riario
Pisanam Casari Riario , annuente Romano
Pontifice , renuntiavit : Neapoli obiit , die 7 . Julii ,
1531 . Et aetatis 61 . Cadauer Romam transfatum se-
pulturum obtinuit in Titulo suo SS. Laurentii , &
Damasii ; vel vt yolunt alii , in cede SS. Apostolorum ,
cum epitaphio .